De asemenea, la toate şcolile publice din oraş erau înregistraŃi şi elevi de religie iudaică.

…Ion Trivale (1889-1916), prozator şi critic literar ce aparŃinea comunităŃii ebraice din Piteşti, pe numele
său adevărat Iosef Netzler, a murit la Zimnicea, la 23 octombrie/5 noiembrie 1916, luptând pentru făurirea
României Mari? Iosef Netzler-Trivale a fost comandantul plutonului I din cadrul companiei a IV-a din Bata-
lionul 4 din Regimentul Argeş.

...la 1 mai 1908 a fost fondată în Piteşti o Societate israielită de ajutor reciproc? În 1912 avea 70 de
membri, dispunând de o farmacie şi de un medic.